
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
375 14/08/2024 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.459 DEL 13/08/2024 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO PER LA GESTIONE DI PROGETTI 
FINANZIATI PERIODO 19.08.2024 – 30.06.2026. AFFIDAMENTO A COOPERATIVA 
ANIMAZIONE VALDOCCO S.C.S.I.S. ONLUS E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 

IL DIRETTORE F.F. 
 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 19.12.2022 con la quale si 
conferiscono al Responsabile di Servizio A.S. Andrei Isabella le funzioni vicarie di Direttore in 
caso di contemporanea assenza o temporaneo impedimento del Direttore stesso e del facente 
funzioni; 

 Premesso che nel corso dell’annualità 2024 hanno avuto avvio numerosi progetti e che 
parallelamente vanno espletate le attività rendicontative per i progetti avviati nel corso dell’anno 
2023; 

 Considerato che tali progettualità richiedono attività di rendicontazione specifica, anche 
mediante caricamento dati su piattaforme telematiche ad hoc, nonché numerosi adempimenti 
legati alla gestione amministrativa e finanziaria delle risorse utilizzate, tali da rendere necessario 
un supporto all’Ufficio Programmazione e Progettazione dell’Ente;  

 Dato atto che parte dei progetti finanziati coinvolgono l’intero ambito composto dal Consorzio e 
dall’Unione delle Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana, Alta Valle Bormida (di seguito U.M. 
Ceva) e che parte delle prestazioni vanno pertanto svolte anche sul territorio della stessa; 

 Preso atto che il C.S.S.M. non dispone di risorse di personale sufficienti per garantire lo 
svolgimento di tali attività e che occorre pertanto ricorrere ad una esternalizzazione del servizio; 

 Dato atto che il costo complessivo per il servizio di supporto di cui ai punti precedenti è stato 
stimato in € 77.655,28 oltre all’I.V.A. 5%, calcolato sulla base delle tabelle retributive previste 
dal nuovo C.C.N.L. Cooperative Sociali; 

 Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito 
Codice); 

 Richiamato inoltre il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 04.03.2024; 

 Ritenuto di procedere ad affidamento diretto del servizio sopra descritto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, della sopracitata norma prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.L., che il presente provvedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del servizio di 

supporto tecnico amministrativo per la gestione di progetti finanziati per il periodo 
19.08.2024 – 30.06.2026; 

 Importo stimato del contratto: € 77.655,28 oltre all’I.V.A. 5%; 
 Forma del contratto: sottoscrizione del documento di stipula generato mediante Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del Codice, espletato mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestano un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare in considerazione del valore dello stesso, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 Appurato: 
 che all’articolo  50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa, nonché una non proficua gestione del servizio, con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 che l’affidamento in oggetto rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 
36/2023 e all’art. 12 del Regolamento consortile per i lavori, le forniture ed i servizi ai sensi 
del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 Dato atto che, ai sensi della normativa e del regolamento di cui ai punti precedenti, in data 
02.08.2024 è stata pertanto pubblicata la trattativa diretta n. 4565294 con la Cooperativa 
Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS, operatore economico di comprovata esperienza nella 
gestione tecnica e amministrativa di progetti finanziati, attivati sul territorio di competenza del 
C.S.S.M. e dell’U.M. Ceva; 

 Precisato che: 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, verrà richiesta 
alla Cooperativa aggiudicataria la costituzione della garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto, per un importo corrispondente al 5% dell’importo contrattuale;  

 Reso noto che entro il termine indicato nella trattativa diretta, individuato nel 08.08.2024, è 
pervenuta l’offerta della suddetta cooperativa e che il RUP, individuato nel Direttore del 
C.S.S.M. Marco Manosperti, in data 09.08.2024 ha verificato la correttezza della 
documentazione presentata e ha successivamente richiesto il C.I.G. e dato avvio alla verifica dei 
requisiti autocertificati mediante la funzione FVOE del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 Considerato che la verifica dei requisiti di cui al punto precedente ha avuto esito positivo; 
 Ritenuto pertanto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e alla luce di 

quanto sopra delineato, di approvare le risultanze della trattativa diretta M.E.P.A. n. 4565294 e 
di affidare il servizio di supporto tecnico amministrativo per la gestione di progetti finanziati per 
il periodo 19.08.2024 – 30.06.2026, alla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
di Torino, per un importo contrattuale di € 77.655,28 I.V.A. 5% esclusa, pari ad un totale di € 
81.538,04 I.V.A. inclusa; 

 Dato atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contratto di cui 
all’articolo 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 Dato atto che vista la tipologia di affidamento di cui all’oggetto non è stata prevista la redazione 
del D.U.V.R.I. e pertanto non sono previsti oneri da interferenza; 

 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
B2C1BCB9EB;  
- l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii. si impegna a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 19.083,37 nell’anno 2024 e di demandare a 
successivi atti l’impegno di spesa per le annualità successive, da suddividersi sulla base 
dell’effettivo fabbisogno del servizio; 

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4100/1212/1 – codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.15.999 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 annualità 2024; 

 Dato atto che il contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS verrà 
stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula generato dal sistema Consip, 
allegato in bozza al presente provvedimento; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è l’E.P. Marco Fea dell’Ufficio Progetti; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 459/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di approvare le risultanze della trattativa diretta n. 4565294, espletata sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione con la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
di Torino, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

3. di affidare pertanto alla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS il servizio di 
supporto tecnico amministrativo per la gestione di progetti finanziati per il periodo 19.08.2024 
– 30.06.2026, per un importo contrattuale stimato di € 77.655,28 I.V.A. 5% esclusa, pari ad un 
totale di € 81.538,04 I.V.A. inclusa; 

4. di dare atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla 
trattativa mediante la funzione FVOE del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
e che tale verifica ha avuto esito positivo; 

5. di provvedere all’impegno di spesa relativo alla quota di servizio da espletarsi nell’anno 2024, 
demandando a successivi atti l’impegno di spesa per le annualità successive, da suddividersi 
sulla base dell’effettivo fabbisogno del servizio; 

6. di impegnare la somma complessiva di € 19.083,37, di cui IVA € 908,73, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, come di seguito specificato: 
 
Creditore Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
Importo  € 19.083,37 di cui IVA € 908,73 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024 
Capitolo di bilancio 4100/1212/1 - Programmazione e progettazione: servizi 

esternalizzati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Missione 12  
Programma 07  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 
Cofog 10.9 – Protezione sociale n.a.c. 
Spesa  Ricorrente 
CIG richiesto all’ANAC B2C1BCB9EB 

 
7. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

8. di dare atto che il contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS verrà 
stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula generato dal sistema Consip, 
allegato in bozza al presente provvedimento. 

 
 
Mondovì, lì 14/08/2024 

IL DIRETTORE F.F. DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (A.S. Isabella ANDREI) 
 
 

IA/mf/sb/fn (2024-375)


